1

                                                                                                               ПРОЕКТ

ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУМА ГОРОДА МЕГИОНА
РЕШЕНИЕ

«___» ________ 2026 года 				                                                                   № __

О внесении изменений в решение
Думы города Мегиона
от 30.05.2025 №458 «О Положении
о муниципальном жилищном
контроле на территории
города Мегиона» (с изменениями)

Рассмотрев проект решения Думы города Мегиона «О внесении изменений в решение Думы города Мегиона от 30.05.2025 №458 «О Положении о муниципальном жилищном контроле на территории города Мегиона (с изменениями), в соответствии с пунктом 6 статьи 1 Федерального закона от 24.06.2025 №180-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и статьи 6 и 7 Федерального закона «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», Федеральным законом от 29.12.2025 №567-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2025 №1511 «О периодичности проведения обязательных профилактических визитов в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля», решением Думы города Мегиона от 30.01.2026 №64 «О внесении изменений в решение Думы города Мегиона от 03.02.2021 №45 «О структуре администрации города Мегиона» (с изменениями)»,  руководствуясь статьей 19 устава города Мегиона, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:

1.Внести в решение Думы города Мегиона от 30.05.2025 №458 «О Положении о муниципальном жилищном контроле на территории города Мегиона (с изменениями)» следующие изменения:
1.1.В разделе 1 Положения:
1) в пункте 1.3 слово «отдела»  заменить словом «управления».
2) подпункт 9 пункта 1.6 изложить в следующей редакции:
   «9) требований к порядку размещения информации в системе ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, региональными операторами, застройщиками, лицами, с которыми собственниками помещений в многоквартирном доме, осуществляющими непосредственное управление многоквартирным домом, заключены договоры оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, лицами, наделенными такими собственниками помещений в многоквартирном доме правом размещения информации в системе;».
1.2.В разделе 3 Положения:
1) абзац пятнадцатый пункта 3.6 изложить следующей редакции
   «посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг.».
  2) абзац 1 пункта 3.7 изложить в следующей редакции:
   «3.7.Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется инспектором по обращениям контролируемых лиц и их представителей, направленных в том числе посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг, по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.».
 3) абзац 3 пункта 3.7 изложить в следующей редакции:
  «Консультирование может осуществляться инспектором по телефону, посредством видео-конференц-связи, использования мобильного приложения «Инспектор», на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий.».
  4) абзац 7 пункта 3.8 изложить в следующей редакции:
   «для объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, периодичность проведения обязательных профилактических визитов не устанавливается.».
   1.3. В разделе 4 Положения:
1) абзац 2 пункта 4.9 изложить в следующей редакции:
   «Если имеющихся в распоряжении у контрольного органа сведений и документов недостаточно, то в ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:».
 2) абзац первый пункта 4.10 раздела 4 изложить в следующей редакции:
   «4.10. Выездная проверка проводится в порядке и в сроки, установленные статьей 73 Федерального закона №248-ФЗ.».
2.Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, за исключением подпункта 2 пункта 1.1, вступающего в силу после официального опубликования и распространяющегося на правоотношения, возникающие с 01.03.2026.

Председатель Думы города Мегиона

_________________В.С.Заднепровская

Глава города  Мегиона

____________А.В.Петриченко

г.Мегион                                                                              г.Мегион
«___»  _______ 2026                                                           « ___»  _______2026

image1.png